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9.00 h. 
Hall de Ingreso 

CePIA

9.30 h. 
Auditorio CePIA

10.00 h. 
Auditorio CePIA

MIÉRCOLES  DE SEPTIEMBRE

Acreditaciones

Apertura 
Palabras de bienvenida a cargo de Ana Mohaded, Decana de la 
Facultad de Artes y Clarisa Pedrotti, Secretaría de Investigación y 
Producción.

MESA 1  

PRÁCTICAS ARTÍSTICAS Y ESTÉTICAS CONTEMPORÁNEAS I
Coordina: Gustavo Alcaráz

Pablo Behm 
Doctorado en Artes - FA - UNC
pablobehm@gmail.com

Eleazar Garzón
Investigador independiente 
eleazargarzon@yahoo.com.ar

Victoria Suárez
FA - UNC
victoriasuarez@artes.unc.edu.ar 

Ximena Triquell
FA - UNC
xtriquell@artes.unc.edu.ar
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PRÁCTICAS ARTÍSTICAS Y ESTÉTICAS CONTEMPORÁNEAS II
Coordina: Marcelo Comandú

Nahuel Simón Maldonado
Universidad Nacional de Córdoba, Facultad de Artes, Doctorado en 
Artes
nahuelsimonmaldonado@gmail.com

ratorio escénico
Fabricio Cipolla
Departamento de Teatro, Facultad de Artes, UNC
fabriciocipolla@unc.edu.ar

Exequiel Ramos
Universidad Nacional de Córdoba
exeramosalta@gmail.com

Victoria Vaccalluzzo
SECyT - CePIA - UNC
vicky.vaccalluzzo@gmail.com

MESA 3 

Coordina: Clementina Zablosky

Héctor René Cadena Calizaya
FA - UNC
crenee@820@gmail.com 

Valentina Cecilia Jerez Villegas
Facultad de Artes, UNC
valentina.jerez@mi.unc.edu.ar

10.00 h. 
Sala Jorge 
Díaz CePIA

10.00 h. 
Sala de

Exposiciones 
CePIA
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Jesica Lourdes Orellana
Universidad Nacional de Córdoba
jesicaorellana@upc.edu.ar

Emiliano Terráneo
SeCyT - FA - UNC
emi.terraneo@mi.unc.edu.ar

MESA 4 
PRÁCTICAS ARTÍSTICAS Y ESTÉTICAS CONTEMPORÁNEAS III
Coordina: Pablo Genero

Marcela Sgammini y Alejandra Lipoma
Facultad de Artes- Universidad Nacional de Córdoba
msgammini@unc.edu.ar / alejandralipoma@gmail.com

Belén Gaggini
FA - UNC
belen.gaggini@mi.unc.edu.ar

Carlos Ignacio Trioni Bellone
Universidad Nacional de Córdoba, Facultad de Artes, Departamento 
de Cine y Televisión
carlostrioni@hotmail.com

13.00 h. 
Auditorio 

CePIA
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MESA 5 

Coordina: Carina Cagnolo 

Victoria Gatica y Valeria López
FA UNC
victoria.gatica@unc.edu.ar / valerialopez@unc.edu.ar

Amalia Soledad Martínez
FA - UNC
amalia.soledad.martinez@unc.edu.ar

Ilze G. Petroni, Paula Baez Pilatti  y Ailén Scianca
ESBA, FAD, UPC
ilze@upc.edu.ar pbaez@upc.edu.ar / ailen.scianca@upc.edu.ar

Gabriela Milone
Instituto de Humanidades - UNC
gabriela.milone@unc.edu.ar

MESA 6

Coordina: Mónica Jacobo

Mauro Alegret
Departamento de Teatro, Facultad de Artes, Universidad Nacional 
de Córdoba
mauroalegret@gmail.com

Natalia Estarellas
CePIA -  FA -  UNC/ CONICET
nestarellas@unc.edu.ar

13.00 h. 
Sala Jorge 
Díaz CePIA

13.00 h. 
Sala de

exposicione
CePIA
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Miluska Falcón Vilca, María Luz Chávez, Franco Morán y María 
Paula Del Prato
Universidad Nacional de Córdoba - Facultad de Artes - Dept. 
Teatro y Música
mariapauladelprato@unc.edu.ar / franco.moran@unc.edu.ar 

Melisa Jordá
Instituto de Filosofía FFHyA-UNSJ Becaria doctoral CONI-
CET-UNSJ
melifjorda@gmail.com

MESA 7 

Coordina: Ana Yukelson

Fwala-lo Marin
CONICET - Centro de Investigaciones de la Facultad de Filosofía 
y Humanidades “María Saleme de Burnichón” de la Universidad 
Nacional de Córdoba
fwalalo.marin@unc.edu.ar

de actriz
María Eugenia Bifaretti
CONICET/IHAAA-FDA-UNLP
meugeniabifa@gmail.com

MESA 8 

Coordina: Cecilia Irazusta

Del herbario literario contemporáneo como proceso de materiali-
zación de la lectura y como obra artística: Proust entre Huysmans y 
Maeterlinck

16.00 h. 
Auditorio

CePIA

16.00 h. 
Sala Jorge Díaz 

CePIA



7

UNC-FFyH-Escuela de Letras
julieta.videla.martinez@mi.unc.edu.ar / francisco.salaris@mi.unc.
edu.ar 

Mauricio Cerbellera 
Facultad de Artes - Universidad Nacional de Córdoba / CONICET
mauricio.cerbellera@unc.edu.ar

Cecilia Irazusta y Juan Páez
UNC Facultad de Artes / ISP Robustiano Macedo Martínez
cecilia.irazusta@unc.edu.ar /  juanppaez@gmail.com

María Lucía Tamagnini
UNC, Facultad de Artes, Facultad de Filosofía y Humanidades

MESA 9 
 

Coordina: Ilze Petroni

Valentina Etchart
FA - UNC
valentina.etchart@unc.edu.ar 

María del Mar Castillo, Ludmila Hlebovich y Hayde Lachino
Universidad Nacional de Quilmes y Universidad Nacional de La 
Plata
mariadelmarcastil@gmail.com /  hlebovichludmila@gmail.com / 
haydelachino@gmail.com

Edgar Dario Álvarez Romero
FFyH - Escuela de Filosofía
edgar.alvarez@mi.unc.edu.ar

16.00 h. 
Sala de 

Exposiciones 
CePIA
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Enzo Nicolás Yovino Rué
Universidad Nacional de Córdoba - Facultad de Artes / Facultad 
de Filosofía y Humanidades
nicolasyovino@gmail.com

Presentación de Publicaciones de la FA

Carina Cagnolo

María Lucía Tamagnini; Fwala-lo Marín y Valentin Mansilla; 
Carolina Cismondi y Constanza Molina; Cristina Siragusa y 
Clementina Zablosky

Modera: Luciana Giron Sheridan

MESA 10 

Coordina: Marcela Yaya

Conicet CIT-UNVM
alunari@unvm.edu.ar

Guadalupe Álvarez y Daniela Moita
Universidad Nacional de Tres de Febrero (UNTREF), Departamento 
de Arte y Cultura
gualvarez@untref.edu.ar / dmoita@untref.edu.ar

Constanza Milagros Aguirre
IDH-CONICET-UNC
constanza.milagros.aguirre@mi.unc.edu.ar

18.30 h.
Auditorio 

CePIA
 

9.00 h.
 Auditorio 

CePIA
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MESA 11 

Coordina: Lucía Rinero

Pedro A. Klimovsky
IAPdeCH – UNVM / FA – UNC
pedro.klimovsky@unc.edu.ar  / pklimovsky@gmail.com

Carolina Senmartin
FA UNC
ana.carolina.senmartin@unc.edu.ar

Coordina: Nicolás Yovino

Fernando Fraenza y Natalia Sofía Destéfanis
UNC-FA- UNC FAUD - SECYT
fraenza@gmail.com / nataliadestefanis@gmail.com

Nicolás López y Franca Maccioni
IDH-CONICET / UNC
nlopez@mi.unc.edu.ar  / franca.maccioni@unc.edu.ar

Miriam Lucero
Universidad Nacional de San Juan, Facultad de Filosofía, 
Humanidades y Artes, Instituto de Filosofía
miriam_lucero@ymail.com        

MESA 13 

Coordina: Tomás Ezequiel Bondone

María Verónica Basile, Gisela Garziera y Ana Laura Facus

9.00 h.
 Sala Jorge Díaz 

CePIA

9.00 h.
 Sala Jorge Díaz 

CePIA

9.00 h.
 Aula Pabellón 

Bolivia
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mbasile@upc.edu.ar  / giselagarziera@upc.edu.ar  / 
analaurafacus@gmail.com

Daniel Bustos y Marcela Alejandra Varela
Universidad Provincial de Córdoba - Facultad de Arte y Diseño
dbustos@upc.edu.ar / mvarela@upc.edu.ar 

Alejo Ricardo Petrosini
Universidad de Buenos Aires, Facultad de Filosofía y Letras
apetrosini@gmail.com

 Mariángeles Metivié y Norma E. Levrand
FHAyCS UADER / Instituto de Estudios Sociales (Conicet UNER)
metivie@gmail.com / normalevrand@gmail.com

MESA 14  

Coordina: Marina Tomasini

Lilian Mendizábal
Departamento de Teatro, Facultad de Artes, UNC
lilian.mendizabal@unc.edu.ar

Accademia Dimitri – SUPSI (Scuola universitaria professionale della 
Svizzera Italiana)
angela.calia@supsi.ch

María Guimarey
CONICET / IHAAA - FDA (UNLP)
mariaguimarey@gmail.com

9.00 h.
  Auditorio 

CePIA
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MESA 15

Coordina: Suyai Virginillo

Soledad Ros Puga
Escuela Superior de Artes Visuales Martin Malharro y Universidad 
Nacional del Centro
rospugasoledad@avmartinmalharro.edu.ar

Universidad de Los Lagos, Departamento de Humanidades y Arte
catalina.montenegro@ulagos.cl / karen.navarrete@ulagos.cl / ni-

Ariana León Gadán
FA - UNC
ariana.leon.gadan@mi.unc.edu.ar

Ivana Altamirano
UNC – UNSAM
ivanaaltamirano@artes.unc.edu.ar

MESA 16 

Coordina: Ximena Triquell

FFyH - Universidad Nacional de Córdoba- IDH - CONICET

  Sala Jorge 
Díaz CePIA

  Sala de 
Exposiciones 

CePIA
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Lucas Fantín
FFyH - UNC
lucas.fantin@mi.unc.edu.ar

Silvia Anderlini
CIFFyH - FFyH - UNC
silvia.anderlini@unc.edu.ar

MESA 17 

Coordina: Clarisa Pedrotti

Ana Belén Disandro
Centro de investigación y transferencia (CIT) UNVM
anabelendisandro@gmail.com

Cecilia Argüello
FA-UNC
cecilia.arguello@unc.edu.ar

Silvina G. Argüello
UNC/FA/Dpto. de Música
silvinagra.arguello@gmail.com

FA-UNC; Grupo de Musicología Histórica Córdoba (GMH)
milemorla@gmail.com  / colanttifacundo@gmail.com

MESA 18 

Coordina: Alejandra Perié

Andrea Brunotti
EAV Martín Malharro - EAyP, UNSAM
abrunotti@gmail.com

  Aula Pabellón 
Bolivia

15.00 h.
  Auditorio 

CePIA



13

Facundo Roma
Universidad Nacional de Rosario, Facultad de Humanidades y 
Artes, Centro de Investigaciones del Arte Argentino y Latinoameri-
cano (CIAL)
facufacuromaroma@gmail.com

punto de Costura.
Paula Sigismondo, Maite Soledad Rodríguez y Mariel Ciafardo
Universidad Nacional de La Plata, Facultad de Artes, 
Instituto de Producción y Enseñanza del Arte Argentino y 
Latinoamericano (IPEAL)
paulasigismondo@gmail.com / maite_sr_13@hotmail.com

MESA 19 
ESTÉTICA Y FILOSOFÍA DE LAS ARTES

Natalia Lorio
UNC Esc. de Filosofía- CIFFyH
nalorio@unc.edu.ar

Matías Ignacio Del Prato
Universidad Nacional de Córdoba
documentodebarbarie@gmail.com

Mariela del Valle Peralta
Universidad Nacional de Córdoba- Facultad de Artes, Doctorado 
en artes, Artes Visuales
mariela.peralta@unc.edu.ar

Valentín Mansilla
Facultad de Artes (FA-UNC), Instituto de Humanidades (IDH-
CONICET), Grupo de Musicología Histórica Córdoba (GMH)
v.mansilla007@gmail.com

15.00 h.
   Sala de 

Exposiciones 
CePIA
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Coordina: Agostina Gentili

Pedro Sorrentino
Departamento de Cine y TV, Facultad de Artes, UNC
pedrosorrentino@unc.edu.ar

Silvina González
IIAC- UNTREF 
msilvigonzalez@gmail.com

Dra. Natalia Calderón y Dra. Eréndira Gómez. 
Seminario permanente de investigación artística (SPIA) Universidad 
Veracruzana
Modera: Dr. Manuel Molina

 

María Alejandra Perié, Valeria López y Marcos Maguna
FA - UNC
alejandraperie@gmail.com / valerialopez@unc.edu.ar / marcos.
maguna@mi.unc.edu.ar

Clara Cardinal
Universidad Nacional Tres de Febrero
cardinalclara@gmail.com

Artes de la UNC
María Bibiana Anguio y Facundo Bermúdez Taboada

16.00 h.
   Sala Jorge 

Díaz CePIA

18.00 h.
   Auditorio 

CePIA

9.00 h.
   Auditorio 

CePIA
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Universidad Nacional de La Plata- Facultad de Artes y Universidad 
Nacional de las Artes- DAV Prilidiano Pueyrredón
bibianguio@yahoo.com.ar

Rosana Valentin y Natacha Duran
Universidad Nacional de las Artes (UNA)
durannatacha94@gmail.com / rosana.valentin26@gmail.com

ARTES Y POLÍTICA I
Coordina: Amalia Soledad Martínez

Guillermo Antonio Alessio
FA - UNC
galessio@unc.edu.ar

Fabiola de la Precilla
Depto. de Artes Visuales, Facultad de Artes, Universidad Nacional 
de Córdoba
fabidelaprecilla@unc.edu.ar

María Mauvesin y Las hermanas de sal
Universidad Nacional de Córdoba
mariamauvesin@artes.unc.edu.ar

Francesca Cassariego, Natalia Burgueño y María José Apezteguía
Facultad de Artes - Instituto de Bellas Artes - Universidad de la 
República-Uruguay
nivel2seminario3@gmail.com

Coordina: Carolina Romano

María Laura Rodríguez Mayol

9.00 h.
  Sala Jorge 
Díaz CePIA

9.00 h.
  Sala de

 Exposiciones 
CePIA
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IIEAC-UNA / IIAC-UNTREF
mlaura_rm@hotmail.com

Rocío Irene Sosa
CONICET/ IDAES-UNSAM y FDA UNLP
rocio.sosa.5@gmail.com

Clementina Zablosky
FA - UNC
clementina_zablosky@unc.edu.ar

Coordina: Jazmín Sequeira

Carolina Cismondi
FA - UNC
carolinacismondi@artes.unc.edu.ar 

Pablo Genero
FA - UNC
pablo.genero@unc.edu.ar 

Agustina Alonzo, Carolina Bravo y Marilina Fabbro
FA - UNC
agustina.alonzo@mi.unc.edu.ar 

Álvaro Gutiérrez y Mariana Vargas
UNC
alvaro.julian.gutierrez@mi.unc.edu.ar / mariana.vargas@mi.unc.edu.ar

  Auditorio 
CePIA
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ARTES Y POLÍTICA II
Coordina: Ana Sol Alderete

María Victoria Trípodi
Instituto de Investigaciones sobre Sociedades, Territorios y Culturas - 
Facultad de Humanidades - Universidad Nacional de Mar del Plata 
(ISTeC-FH-UNMdP)
victoria.tripodi@gmail.com

Paula La Rocca
CIFFyH UNC
paularocca@mi.unc.edu.ar

Luis Ignacio García
UNC / CONICET
luisggkm@gmail.com

María Soledad Boero
Escuela de Letras, FFyH, UNC
mariasoledadboero@gmail.com 

Coordina: María Cristina Rocca

Juan Cruz Giménez
FHUC UNL
jcgimenez@fhuc.unl.edu.ar

Juan Bautista Walpen
Universidad Nacional del Litoral, FHUC, Dpto. Historia. - MPBA Rosa 
G. de Rodríguez
jbwalpen@gmail.com

  Sala Jorge 
Díaz CePIA

  Sala de 
Exposiciones 

CePIA
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Berenice Gustavino
CIAP - UNSAM / CONICET
gustavinobe@yahoo.com

Coordina: Pedro Sorrentino

Florencia Suárez Guerrini
Instituto de Historia del Arte Argentino y Americano - Facultad de 
Artes, UNLP / AT Crítica de Arte - UNA
fsuarezguerrini@gmail.com

UNSJ – FFHyA – Instituto de Filosofía
vlruizcx@gmail.com 

Eva Ponsati Cohen
FFyH, UNC-CONICET
eva.ponsati@mi.unc.edu.ar

Ana Soteras - María Storni
Universidad Provincial de Córdoba, Facultad de Arte y Diseño
pantallasnuevaspieles@gmail.com
 

Coordina: Carolina Cismondi

Fernando Davidovitsch
Departamento de Danza de la Universidade Federal de Sergipe 
(UFS)
fernandodavidovitsch@gmail.com

  Aula Pabellón 
Bolivia

15.00 h.
  Auditorio 

CePIA



19

Talma Salem de Oliveira
FA/CIFFyH/SeCyT-UNC y FAD-UPC
contato.talsalem@gmail.com

Paulette A. Yurquina
Universidad Nacional de Córdoba, Facultad de Artes, Departamento 
de Teatro. SeCyT-UNC
paulette.yurquina@unc.edu.ar 

Ana Belén Disandro, Ignacio Huerta y Alba Lunari
CONICET-CIT-Universidad Nacional de Villa María. 
ignacioguerta@gmail.com

ARTES Y POLÍTICA III
Coordina: Marcela Sgammini

Candela Guzmán Ahumada
Facultad de Filosofía y Humanidades, Escuela de Letras, UNC.
candelaguzman16@gmail.com

Pablo Daniel Sánchez Ceci - Nerina Filippelli
Instituto de Estudios en Comunicación, Expresión y Tecnologías 

Universidad Nacional de Córdoba)

Leticia Paz Sena
CONICET/UNC
letipazsena@unc.edu.ar

15.00 h.
  Sala Jorge 
Díaz CePIA
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MESA 30 

Coordina: Marta Fuentes

Luciano Gabriel Rondano
CIAAL- UNR/CONICET
luciano.g.rondano@gmail.com

Paola J. Fernández
Universidad Nacional de Rosario - Facultad de Humanidades y 
Artes 
paolafernandezunr@gmail.com

Carolina Gatti
Universidad Nacional de Rosario - Facultad de Humanidades y 
Artes
carolinagatti26@gmail.com

Juliana Ferrari
Escuela de Bellas Artes, Facultad de Humanidades y Artes, UNR
julianaferrari152@gmail.com 

Participan: RED ENSAMBLE junto a Oriana Rosa Flórez Pinedo y 
Sofía Bono Prado. 

Cierre y brindis de las XXVII Jornadas de Investigación en Artes

15.00 h.
  Sala de 

Exposiciones 
CePIA

17.30 h.

18.00 h. 
Hall CePIA
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Clementina Zablosky · Jazmín Sequeira · Pablo Genero · Clarisa 

Suyai Virginillo ·Marcelo Comandú · Ilze Petroni

Luciana Girón Sheridan - Lorena Lopes - Valentín Mansilla

Secretaría de Investigación y Producción | Facultad de Artes UNC.
Centro de Producción e Investigación en Artes | Facultad de Artes UNC.
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